presente Projeto de Lei que apresentamos isenta da cobrança de Imposto de 

Renda de Pessoa Física (IRPF) os rendimentos auferidos por meio da 

exploração de atividades relacionadas ao agroturismo, até o mesmo valor limite 

estabelecido para o Microempreendedor Individual, que atualmente é de R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais) ao ano. Além disso, a proposta também 

determina que os empreendimentos agroturísticos poderão obter condições 

favorecidas de financiamento pelo crédito rural oficial, de acordo com o perfil do 

mutuário. 

Considerando os inúmeros benefícios sociais, econômicos e